



# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 42 (1112)

21.10.2016.

## Apstājies, paskaties un pamāj!

Vairāk foto: [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)

### AKTUĀLI

Šajā numurā:

**Senioru atbalsta grupa sāks jauno sezonu** **3.**

**Laboratoriski apstiprināts Āfrikas cūku mēra saslimšanas gadījums Iecavas novadā** **3.**

A: F: **Beata Logina**

**Virsrakstā nosauktie svarīgie vārdi ir jāatceras, kad domā par satiksmes drošību. To Iecavas vidusskolas trešklasniekiem atgādināja speciāli organizētā nodarbībā 19. oktobrī.**

Lai bērni justos droši uz ielas un ceļa, zinātu, kā pareizi to šķērsot, arī ieraugot kravas vai citu liela izmēra automašīnu, un lai samazinātu satiksmes negadījumos bojā gājušo bērnu skaitu Latvijā līdz nullei, septembrī aizsākta satiksmes drošības kampaņa «Apstājies.

Paskaties. Pamāj». Skolās notiek lekcijas par satiksmes drošību un praktiskas nodarbības, kurās bērni tiek iepazīstināti ar kravas automašīnas izmēriem, tās manevrētspēju satiksmē un tiem ir iespēja iejusties smagās automašīnas šoferā lomā.

2.lpp.

## Aicina uz semināru par ēku siltināšanu

A: **Lelde Podniece-Jostmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**26. oktobrī plkst. 16:00 Iecavas novada domē notiks seminārs «Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšana. Nosacījumi, renovācijas process un kvalitāte».**

Semināra laikā klātesošie tiks informēti par Eiropas Reģionālā attīstības fonda aktivitātes «Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās ēkās» nosacījumiem, tehniskās dokumentācijas sagatavošanas niansēm,

lēmuma pieņemšanas procedūru, kā arī līdzfinansējuma saņemšanas aspektiem un dzīvokļu maksājamās daļas noteikšanu, izmantojot individuālo siltumenerģijas uzskaiti/sadali.

Semināru par valsts atbalsta saņemšanas nosacījumiem energoefektivitātes pasākumu īstenošanai daudzdzīvokļu ēkās informatīvās kampaņas «Dzīvo siltāk» ietvaros organizē Ekonomikas ministrija un Attīstības finanšu institūcija Altum.

Dalībnieku pieteikšanās - Ekonomikas ministrijas mājaslapā.

Pasākuma dienas kārtība:

15:30 – 16:00 semināra dalībnieku reģistrācija;

16:00–16:05 Iecavas novada domes pārstāvja uzruna;

16:05–16:25 Daudzdzīvokļu ēkas namu pārvaldnieka un dzīvokļu īpašnieka pienākumi. Ieteicamie energoefektivitātes pasākumi (Inese Bērziņa, Ekonomikas ministrija);

16:25–17:00 Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas energoefektivitātes projekts. Nosacījumi un projekta realizācijas process (Dina Kaupere, ALTUM);

17:00–17:50 Energoefektivi-

tātes paaugstināšanas process daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkās. Tehniskā dokumentācija un tehniskie risinājumi (Aldis Greķis, Mārtiņš Uptiņš, ALTUM);

17:50–18:10 Dzīvokļu maksājamās daļas noteikšana, izmantojot individuālo siltumenerģijas uzskaiti/sadali (Edgars Garkājis, Ekonomikas ministrija);

18:10–18:30 Pieredze energoefektivitātes projekta īstenošanā (lektors tiks precizēts);

18:30–19:00 Finanšu piesaiste daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes projektiem (lektors tiks precizēts). **12**

# Apstājies, paskaties un pamāj!

► 1.lpp.

Daudzās pilsētās un novados izglītības iestādes atrodas lielo maģistrālo ceļu tiešā tuvumā, ko autopārvadātāji izmanto tranzītam. Arī Iecavā skolēniem ik dienu jāšķērso šāds augstas intensitātes satiksmes lieceļš A7. Turklāt, pēc AS «Latvijas Valsts ceļi» datiem, tieši Iecavā novērota vislielākā kravas automašīnu plūsma – 3565 auto diennaktī (kopējais transporta līdzekļu skaits diennaktī ir gandrīz 11,5 tūkstoši); neviennā citā Latvijas apdzīvotā vietā diennaktī fiksētais kravas auto skaits nepārsniedz trīs tūkstošus.

Pasākumā Iecavas vidusskolā piedalījās 3.a un 3.b klases izglītojamie. Kampaņas pārstāvji no uzņēmuma «Volvo Truck Latvia» Ieva un Juris stāstīja par būtiskākajām niansēm, kas jāievēro satiksmes dalībniekiem. Bērni uzzināja, ka kravas automašīna ir četrus metrus augsta jeb līdzinās žirafes augumam, bet tās garums ir līdzvērtīgs četriem vieglajiem auto, kas sastājušies cits aiz cita. Svarīgi arī atcerēties, ka kravas automašīnai nepieciešams garāks bremzēšanas ceļš, tā nespēj apstāties uzreiz, un tas ir īpaši aktuāli rudenī, kad ceļi kļūst slidēni.

Uz lielā ekrāna noskatījušies multfilmu par šoferi Juri un kampaņas organizatoru veidotu izglītojošu prezentāciju, skolēni uz trafaretiem izspēlēja satiksmes situācijas ar automobiļiem, velosipēdistiem un gājējiem. Ar paraugdemonstrējumiem bērniem tika skaidrots, cik sarežģīti lielo automašīnu šoferiem ir pamanīt citus satiksmes dalībniekus to tuvumā. Daudzi bērni bija pārsteigti, uzzinot, ka kravas autovadītājiem visgrūtāk ir ieraudzīt mašīnai tuvu priekšā esošus riteņbraucējus un gājējus.

Par tā sauktajiem «aklajiem punktiem» skolēni paši pārliecinājās, kad iejutās kravas automašīnas vadītāja lomā. Bērni rindas kārtībā kāpa pie skolas novietotajā «Volvo» automašīnā, novērtēja ceļa pārredzamību un aplūkoja kabīnes iekārtojumu. «Mans tētis kādu laiku strādāja par smagās mašīnas šoferi. Šodien bija forši pasēdēt «Volvo», atcerēties, kā bija toreiz, un salīdzināt,» ar sajūsmu atzina 3.b klases skolnieks Adrians Vorotinskis, kurš pirmais izmantoja iespēju iekāpt modernā aprīkotajā automašīnā.

Kampaņas organizatori kā drošas uzvedības paradumu cenšas bērniem iemācīt kādu pavisam vienkāršu, bet ļoti efektīvu darbību – pirms ielas vai ceļa šķērsošanas pie gājēju pārejas apstāties, paskatīties un pamāt mašīnas šoferim, tā pārliecinoties, ka autovadītājs un bērns viens otru pamanījuši. Pasākuma vadītāji aicināja skolēnus to pastāstīt arī saviem tētiem un mamām, lai viņi, kad ir autovadītāja

lomā, rīkotos tāpat.

Par satiksmes drošību skolās runājam katra mācību gada sākumā, «Iecavas Ziņām» sacīja 3.b klases skolotāja Gunita Jakovļeva. Kampaņas pasākumu viņa vērtēja kā interesantu, taču izteica nožēlu, ka tajā var piedalīties tikai 60 skolēnu. Kampaņas organizatori solīja nodot skolas rīcībā gan multfilmu, gan informatīvo prezentāciju, lai tās būtu pieejamas iespējami plašākai auditorijai. Kampaņas organizatori skolēniem dāvināja atstarojošas vestes. Lai par drošības jautājumiem bērni domātu arī pēc pasākuma, katrs dalībnieks dāvanā saņēma arī aizpildāmas tiesības, atstarotāju un krāsojamo grāmatiņu. **IZ**

## Mana Iecava :::

Šajā rubrikā šoreiz un turpmāk publicēsim Iecavas novada skolēnu radošo darbu konkursa «Mana Iecava» laureātu dzejoļus un miniatūras. Konkurss noritēja septembrī Dzejas dienu ietvaros.

**Kate Monika Korņejeva**  
Dzimtmisas pamatskolas 7. klase

Zemgales sirdi, kur nesteidzīgi upe lāso,  
Ūdensdzirnavas tās mūža gadus skaita.  
Tur ēnainajos upes krastos Iecava snauz  
Un gadalaiki to skaistu krāso.

Ziema kā līgavu Iecavu baltu aijā,  
Pavasari ievu ziedi plīvuru tai auž.  
Vasaras ietērpj to zaļā tērpā,  
Pie krūtim sārtu rozi sprauž.

Tikai rudens kā raibs dzenis skaļi klauudz,  
Manu pilsētu no miega mosties sauc!  
Ietērpj viņš Iecavu raibā kleitā,  
Lai, satiekot salu, Iecava paliek sveika.



## Mēs varam, mēs darām

**A:** Ineta Zvirgzda-Šebina  
speciālā pedagoge

**F:** no iestādes albuma

**Jau otru gadu pirmsskolas izglītības iestādes «Dartija» audzēkņi, vecāki un darbinieki aktīvi piedalījās BeActive Eiropas sporta nedēļā. Šogad bijām vienīgie sporta entuziasti Iecavas novadā, kas atbalstīja šo pasākumu!**

No 19. līdz 26. septembrim mazie un lielie «Dartijas» bērni vingroja, piedalījās spēlēs, rotālās un stafetēs, brauca ar velosipēdiem un skrejriteņiem.

Pirmdien un otrdien paši mazākie pirmsskolēni iepazinās un izmēģināja daudzveidīgo sporta inventāru, kas šogad tika papildināts, piedaloties projektā «Sporta inventārs skolām».

Trešdien tika organizēti ģi-

menes sporta svētki «Mēs varam, mēs darām». Pasākumā piedalījās 30 ģimenes, kas aktīvi un ar prieku piedalījās sporta un radošajās aktivitātēs – zīmēja savu ģimeni, atraktīvi pieteica savu dalību, skrēja, lēca, vingroja. Atraktīvais pasākums noslēdzās ar «salūtu» un pateicības rakstu katrai ģimenei.

Piektdien sagatavošanas grupas bērni devās uz Iecavas stadionu, lai piedalītos Pasaules Olimpiskās dienas aktivitātēs, kuras organizēja novada sporta skola «Dartija». Priecājamies, ka ar mūsu iestādes daudzveidīgo sporta inventāru varēja sportot ne tikai «Dartijas» audzēkņi, bet arī pārējie Olimpiskās dienas dalībnieki - pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» audzēkņi, Iecavas vidusskolas, Dzimtmisas pamatskolas un Iecavas internātpamatskolas

pirmklasnieki. Balvā visi saņēma sulīgas un gardas «bumbas» - Iecavā augušus arbūzus.

Nākamās nedēļas pirmdienā ar lielu nepacietību gaidījām ciemos bijušo audzēkni, 2016. gada vasaras olimpisko spēļu dalībnieku Daini Upelniķu. Sportists ieradās olimpiskajā ekipējumā, demonstrēja savu sporta šaušanas ieroci, pastāstīja bērniem par savu dalību Rio spēlēs. Dainis kopā ar bērniem vingroja, piedalījās kustību aktivitātē «Trāpi mērķi». Pasākuma noslēgumā visiem prieku sagādāja fotografēšanās kopā ar olimpieti.

Mēs varam un darām, bet jūs?

Paldies PII «Dartija» sporta skolotājai Svetlanai Lejniecei par entuziasmu un aktivitāti, organizējot šos pasākumus! Paldies arī aktīvajiem vecākiem, kas atbalsta mūsu trakās idejas! **IZ**



# Senioru atbalsta grupa sāks jauno sezonu

**A: Dace Ludiņa**  
sociālā darbiniece

**25. oktobrī pulksten 10:00 Grāfa laukumā 1 notiks senioru atbalsta grupas sezonas atklāšanas pasākums «Rudens skarajā elpā spēku pasmelties».**

Kad rudens raža jau salikta plauktos un apcirņos, ir īstais laiks nākt kopā un draugu lokā rudeni nosvinēt, ziemas aukstumu atvairīt un pavasari sagaidīt. Tā katru oktobri savu kopā nākšanu uzsāk Iecavas novada pašvaldības iestādes «Iecavas novada Sociālais dienests» atbalsta grupa senioriem.

Laiks sarosīties, jo 25. oktobrī - tajā pašā laikā, bet jaunā vie-

tā - Iecavas Mūzikas un mākslas skolas pirmajā stāvā, kur iekārtotas telpas dienas centram «Iecavniņa», - atklāsim jauno sezonu. Rudens krāsu, prieka un ražas laiks ir mūsu Latvijas, mūsu zemes svētku laiks.

Pasākuma norise plānota pie galdiņiem - līdzī jāņem neliels cienastiņš, bet tasi karstas kafijas mēs nodrošināsim. Ļoti gaidīsim visus savus «vecos draugus», savukārt tiem, kuri vēl šaubās, iesakām - noliec ikdienas rūpes, nāc izbaidīt rudens burvību draugu lokā! Seniori prot priecāties, svētkus svinēt un atpūsties. Dzīves krāsas īsti iemirdzas tad, kad apkārt uzplaukst smaidi un prieks! **IZ**

# Iecavas novada teritorijā ir laboratoriski apstiprināts Āfrikas cūku mēra saslimšanas gadījums

**18. oktobrī Iecavas novada teritorijā ir laboratoriski apstiprināts Āfrikas cūku mēra (ĀCM) saslimšanas gadījums mežacūkai.**

14. oktobrī atrastā beigtā mežacūka ir nogādāta speciāli šim mērķim novietotā konteinerā, informē Jānis Grosbārdis, Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) Dienvidzemgales pārvaldes vadītājs.

Tāpēc mājas cūku īpašniekiem īpaši atbildīgi jāattiecas pret biodrošības pasākumiem. Kad vīruss ir apkārtējā vidē, jādomā par visu, kas tiek ienests vai iekļūst kūti: salmi no lauka, barība, darba apģērbs (zābaki), mājdzīvnieki. Mājas cūkas pārvietot ārpus II ĀCM riska zonas drīkst tikai ar PVD atļaujām.

Iedzīvotāji aicināti neiet kūti, kur

tiek turētas cūkas, pēc došanās uz mežu nomainīt apģērbus un mazgāt apavus. Par atrastām beigtām mežacūkām jāinformē PVD vai pašvaldība.

Medniekiem stingri jāievēro biodrošības pasākumi medību laikā, jānodrošina mežacūku blakusproduktu iznīcināšana, tos nogādājot konteinerā vai aprokot. Jāveic medījumu apstrādes vietas un aprīkojuma dezinfekcija, arī visu nometīto mežacūku laboratoriskā kontrole - izmeklēšana uz ĀCM vīrusu; līdz rezultātu saņemšanai pārvietot medījumu ir aizliegts.

Mežizstrādes darbiniekiem pirms tehnikas pārvietošanas no Āfrikas cūku mēra inficētās teritorijas jāveic tehnikas mazgāšana-dezinfekcija. **IZ**

# Reģistrē un sakopj kokus

**A: Lelde Podniece-Jostmane**

**Pašvaldības dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota informē, ka Iecavas parkā un citviet novadā pagājušajā nedēļā uzsāka un šonedēļ turpinās dižkoku uzmērīšanu un reģistrēšanu.**

Tuvākajā laikā novadā plānots uzsākt koku vainagu veidošanu, sauso, bistamo un bojāto koku un koku zaru zāģēšanu.

Profesionāli kokkopji nozāģēs 20 bistamus kokus, kas var radīt draudus cilvēka veselībai, dzīvībai

un īpašumam. Upes ielā paredzēta liepu alejas kopšana, sauso un bistamo zaru izzāģēšana. Iecavas parkā tiks sakopti koki, kas atrodas gar gājēju celiņiem un brauktuvmēm.

Arboristi sakops divus novada dižkokus: osim, kas atrodas Dzimtmisā, plānota vainaga kopšana, zaru īsināšana un atsaīšu uzstādīšana, savukārt ozolam Edvarta Virzas ielā 26 iecerēta vainaga kopšana, zaru īsināšana un atsaīšu pārlikšana.

Darbus veiks SIA «Arborists» par līgumcenu 14 227,11 eiro bez PVN. Koku kopšanu plānots beigt līdz 12. decembrim. **IZ**

## **IZ** Mums jautā

**Pašvaldības laikraksta redakcijā vērsušies vairāki iecavnieki ar jautājumiem par Iecavas kultūras nama darba plāniem. Viena no vaicātājiem - Daina Rudzīte:**

«Pašlaik iestādes plāno nākamā gada budžetu, tāpēc gribēju zināt, vai estrādē nākamgad būs tāds pats tukšums kā šovasar? Ir saprotams, ka kultūras namā rit remonts, taču arī Mūzikas skolā, kā bija solīts, no pasākumiem ne vēsts. Visur koncerti, izrādes, dažādi pasākumi, bet Iecavā - nekā, ja vien netrāpās kāds entuziastu sarīkots

pasākums. Kultūras nama kolektīvs ir pietiekami liels, izveidots pat ārējo sakaru koordinators amats, visi no nodokļu maksātāju naudas saņem algas, bet atdeves Iecavas sabiedrībai nekādas.»

**Redakcijas piebilde:** Ar vēstules saturu tika iepazīstināta Iecavas kultūras nama direktore Alma Spale, taču līdz laikraksta nodošanai tipogrāfijā viņa neatrada laiku paust savu viedokli un atbildēt uz tajā uzdotajiem jautājumiem. Ceram, ka tuvākajā laikā atbildes no iestādes direktora saņemsim. **IZ**

# Iecavas novada domes 2016. gada 13. septembra saistošie noteikumi Nr. 10 «Par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas kārtību Iecavas novadā»

## APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes 2016. gada 13. septembra lēmumu (prot. Nr. 11, 9. p.)

*Izdoti saskaņā ar Meliorācijas likuma 22.<sup>2</sup> panta otro daļu*

1. Saistošie noteikumi nosaka Iecavas novada pašvaldības (turpmāk - pašvaldība) nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmām piegulošo zemju īpašnieku un tiesisko valdītāju pienākumus attiecībā uz tiem piederošajiem vai tiesiskajā valdījumā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, kas piekļaujas grāvjiem, kuriem ir noteikts pašvaldības koplietošanas meliorācijas sistēmas statuss

Iecavas novadā.

2. Informāciju par meliorācijas sistēmām, kurām ir noteikts pašvaldības koplietošanas meliorācijas sistēmas statuss, ir iegūstama (apskatāma) interneta vietnē - [www.melioracija.lv](http://www.melioracija.lv).

3. Šo noteikumu izpildi kontrolē pašvaldības pilnvarots pārstāvis - lauksaimniecības organizators.

4. Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas uzturēšanu, kopšanu un saglabāšanu nodrošina attiecīgās zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 714 «Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi» un Meliorācijas likumā noteiktajām prasībām.

5. Pašvaldības pārstāvis normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apseko pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas līdz katra gada 1. (pirmajam) septembrim.

6. Ja pašvaldības pārstāvis pārbaudes laikā konstatē pārkāpumus par Ministru kabineta noteikumu Nr. 714 «Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi» nepildīšanu, viņš sastāda aktu par pārkāpumu un nosūta to Lauku atbalsta dienesta Zemgales reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei lēmuma pieņemšanai, pamatojoties uz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 66.1 un 230.6 pantu.

7. Atkārtotu pārbaudi par zi-

ņoto pašvaldības nozīmes meliorācijas sistēmu veic līdz nākamā gada 1. (pirmajam) janvārim. Ja pašvaldības pārstāvis konstatē, ka pārkāpumi, par kuriem tika ziņots Lauku atbalsta dienestam, nav novērsti, tad pašvaldība ir tiesīga veikt darbus meliorācijas koplietošanas sistēmās par saviem līdzekļiem, un sekojoši piestādīt zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam rēķinu par izpildītajiem darbiem, un to neapmaksas gadījumā vērsties tiesā par maksājumu piepildīšanu.

8. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Iecavas novada domes laikrakstā «Iecavas Ziņas».

*Domes priekšsēdētājs J. Pelsis*

# «Tarkšķu» balsis skanēja Maķedonijā



*Pirms koncerta Obleševā pabijām rīsu vākšanas talkā, ko sākumā ar reliģisku rituālu atklāja mācītāji, bet pēc tam ikvienam interesentam bija iespēja ar sirpi iemēģināt rīsu plaušanu.*

**A:** Kristīne Karele  
folkloras kopas «Tarkšķi» vadītāja

**F:** Sandis Karelis

**Septembra otrajā pusē Iecavas folkloras kopai «Tarkšķi» bija gods piedalīties starptautiskajā folkloras festivālā «Istibanjsko Zdravozivo 2016», kas jau 31. gadu norisinājās Viņicā un apkārtējās pilsētīnās Maķedonijas pašos ziemeļaustrumos, netālu no Bulgārijas robežas.**

Festivāls notika septiņas dienas, bet, tā kā braucām ar autobusu, tad vēl četras diennaktis pavadījām ceļā turp un atpakaļ cauri visai Eiropai.

## FESTIVĀLS

Folkloras festivāls «Istibanjsko Zdravozivo» ik rudenī norisinās CIOFF - Starptautiskās Folkloras Festivālu organizācijas – paspārnē, kas nozīmē, ka tas ir atzīts par pietiekami augsta līmeņa pasākumu. Šogad tajā piedalījās ārvalstu grupas no Ukrainas, Mongolijas, Turcijas, Melnkalnes, Rumānijas, Bulgārijas, Kosovas un Latvijas, kā arī vairākas deju grupas no Maķedonijas. Diemžēl visas iebraukšanai valstī nebija saņēmušas Šrilankas, Jakutijas, Ēģiptes un Indijas dalībnieki, tāpēc daudzi eksotiski priekšnesumi izpalika.

Festivāls galvenokārt ir veltīts tautas dejai, ļoti daudzas grupas izcēlās ar izcili tehnisku dejotumu, bet diemžēl folkloras festivālā demons-

trēja nevis tradicionālo repertuāru, bet gan pašu veidotas horeogrāfijas. «Tarkšķu» favoriti bija Ukrainas deju kopa «Kvity Podillia» no Viņicas, pilsētas, kurai ir tāds pats nosaukums kā Maķedonijas festivāla mājvietai. Sie ukraiņi izcēlās ar perfektiem, atstrādātiem deju numuriem, kas visi bija grupas vadītājas, enerģiskās Elenas Solodskykh jaunrades darbi, tomēr veidoti ļoti gaumīgi, profesionāli un aizraujoši.

Apbrīnas vērti bija arī vairāki Maķedonijas ansambļi, kas izcēlās ar lieliskiem muzikantiem, starp kuriem gan atšķirībā no «Tarkšķiem» sieviešu pārstāves nemanija. Dūdas, dažādas flautas, tamburas (mandolīnai līdzīgs instruments), tapans un citi bungveida instrumenti priecēja mūsu ausis un sirdis.

Arī «Tarkšķi» bija sagatavojuši vairākas tautas deju programmas – kadriņas, sacensību un pāru dejas, kuras izrādījām koncertos, kas katru dienu notika citā apkārtnes pilsētīnā un pulcēja katreiz citus skatītājus. Obleševā, Istibanja, Vinica, Makedonska Kamenica, Kocani – tās bija pilsētīņas, ko iepazīnām koncertējot.

Dzelzaina tradīcija festivālā ir arī gājieni, kuru laikā katra grupa ne tikai nosolo noteikto maršrutu, parasti muzicējot, bet bieži arī parāda kādu garāku priekšnesumu tam īpaši atvēlētā vietā. Kad «Tarkšķiem» šķita, ka deju jau ir par daudz, tad laidām vaļā savas skanīgās balsis, iepazīstinot arī



ar dziedājošo latviešu tradicionālo mantojumu.

Interesanti festivālā bija arī ikvakara sadraudzības vakari, kas norisinājās viesnīcā, kad katra valsts prezentēja kādu savu tradicionālu ēdienu vai dzērienu un iemācīja dančus un rotaļas. «Tarkšķi» cienastā bija sarūpējuši rupjmaizi ar «Iecavnieka» kaņepju pavalgū, medu, sieru un gotiņkonfektes. Īpaši interesants citu valstu pārstāvjiem šķita kaņepju pavalgū.

## SADZĪVE

Kaut arī festivāla organizatori ilgā sagatavošanās posma laikā bija solījuši un pagērējuši, ka visi bērni dzīvos vietējās ģimenēs, tomēr realitāte izrādījās savādāka – tikai septiņi

tarkšķēni tika izraudzīti dzīvei ģimenēs, pārējie bijām visi kopā viesnīcā. Sākumā viesnīcā lielākoties valdīja apmulsums, asaras, neapmierinātība, jo mūsu bērni bija patiešām gatavojušies – sapirkta dāvana, ciemakukuļi, liktas lielas cerības uz jauki pavadītu laiku jauniepazītās ģimenēs, bet nekā! Tomēr ģimeņu pieredze Maķedonijā neizrādījās tik lieliska kā Turcijā, kur ciemojāmiešiem pirms diviem gadiem – bērni lielākoties laiku pavadīja pie televizora, dažiem pat nebija atsevišķas gultas, kur gulēt; kaut par bērniem rūpējās, viņus nekur nevadāja un ar viņiem īpaši nenodarbojās. Tāpēc galu galā tie, kas dzīvoja viesnīcā jautrajā kolektīvā kopā ar pārējiem



**Zinārkības un brīvā laika vadīti, iemaldījāties Viņicas nabadzīgākajā rajonā, kur nejausi iepazīta vietējā tantīna mūs uzaicināja visus (vairāk nekā 20!) uz kafiju. Saspiedāties mazītiņā istabiņā un klausījāties stāstus par kundzes pasaulē izklīdušo ģimeni, pētījām viņas 20 mazbērnu daudzās bildes un priecājāties par vienkāršās maķedonietes viesmīlību.**



«Tarkškiem», sajūtās lielāki ieguvēji.

Viesnīcā apstākļi bija novērtējami ar kādām 1,5–2 zvaigznēm – siltais ūdens te bija, te nebija, šad tad tecēja griesti, šur tur logi vispār nevērās, dažiem divieļi bija, dažiem nē, istabiņas netika tūritas. Ja plauktiņš saplīsis un nolūzīs, tad tā viss arī palicis. Toties ēdināšana gan bija grandioza – brīžiem piedzīvojām maltīti pat ar četriem dažādiem ēdieniem. Bija padomāts arī par mūsu veģetāriešiem, kas ik dienas saņēma speciāli gatavotu ēdienu.

#### EKSKURSIJAS

Tā kā festivāla koncerti notika tikai vakarpusē, tad ik dienas varējām vēltīt vairākas stundas apkārtnes izpētei. Krustu šķērsu izstaigājām viesnīcai vistuvāko Viņicas pilsētiņu. Uzskāpām Krusta kalnā – vietā, kur uzstādīta metāla krusta konstrukcija, kas naktī izgaismojas sarkana un redzama no liela attāluma. Pabijām vēstures muzejā. Īpašu prieku mums, latviešiem, sagādāja ceļu malās noplūcāmie augļi – varen saldās vīnogas, granātāboli, kivi, vīģes. Arī tirgus dienas piedzīvojām, kad nopērkams bija viss, sākot no sivēniem, kazlēniem un kaulainām ķēvēm līdz pat Adidas

un Nike pakaļdarinājumiem, vietējiem rīsiem, augļiem un pašbrūvētiem stiprajiem dzērieniem.

Ļoti jauka izvērtās mūsu pašu organizētā ekskursija uz Maķedonijas galvaspilsētu Skopji – pabijām Matka kanjonā, kur braucām ar laivām vairākus kilometrus pa Treskas upi, ielidām staklaktu alā, kur drusciņ patraucejām sīkspārņu dzīvi, izstaigājām Skopjes centru, paēdām picas apšaubāmas izcelsmes ēstuvītē (viss beidzās labi) un ar gaisa tramvaju uzbraucām Vodno Millenium Krusta kalnā, kur pavērās lieliska Skopjes panorāma no kilometra augstuma.

Mājupceļā bijām priecīgi par iespēju ieskriet skaistajā Budapeštas centrā – apskatīt «pērli Donavas krastos», kā to dēvē tūrisma ceļveži. Priecājāties par skatiem uz deviņiem tiltiem, kas savieno Budu ar Peštu, pabijām Budas pili, Varoņu laukumā, no tāluma apbrīnojām krāšņo parlamenta ēku un Māķāša katedrāli.

#### PALDIES

Milzīgs paldies 25 «Tarkšku» ve-

cākiem, kas finansiāli atbalstīja savus bērnus, lai viņi varētu doties šajā 11 dienu pasākumā. Paldies izturīgajiem šoferiņiem Aivaram Geriņam un Mārim Oinasam, kas slavēja mūsu bērnus, ka ar tik sakarīgiem braucējiem varot doties arī ceļojumā apkārt visai pasaulei. Paldies Iecavas kultūras namam, īpaši Almai Spalei un Silvijai Kudapai, kas saspringtā budžeta apstākļos atrada iespēju finansiāli atbalstīt «Tarkšku» ceļojuma izdevumus. Paldies Iecavas novada domei! Paldies Sandim Karelīm par skaistajiem foto, paldies Ilzei Hofmanei un Ilutai Saveljevai par palīdzību! Paldies Iecavas vidusskolai un tās skolotājiem par sapratni, attaisnojot tarkškēnu kavētās mācību stundas. [Z]

## Augam Iecavā

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv) > Novads > Ievērojami augi.

A: F: **Daina Rudzīte,  
Elīna Rudzīte**



### VĪBOTNE

Pase: asteru dzimta. Daudzgadīgs lakstaugs 60–120 cm garš. Ar šķautņainu, zarotu, tumši iesārtu stublāju. Lapas – līdz 20 cm garas, plūksnainas, lapu apakšpuse pelēcīga ar matiņiem. Lapas mala parasti ieritinājusies. Ziedi – garās skarās, daudz ziedu kurvišu, tie sīki – līdz 2 mm plati – ar dzeltenīgiem vai sarkanbrūniem stobrziediem. Zied no jūnija līdz septembrim. Augs mazliet rūgteni smaržo. Aug – bieži visā Eiropā, ceļmalās, upmalās, nezālienēs, dzelzceļu malās. Latvijā – pavisam ir 13 vībotņu ģints sugu. Pazīstams ārstniecības augs, bet lieto arī kā garšaugu, galvenokārt sakni kā muskatrieksta aizstājēju.



### DZIEDNIECĪBAS ŽIBULĪTIS

Pase: cūknātru dzimta. Daudzgadīgs lakstaugs. Stumbrs – stāvs vai pacils, bagātīgi zarains, zems. Lapas – pretējas, sēdošas, olveidīgas. Ziedi – vārpās seglapu žāklēs, vainags – divlūpains, zilgans vai gaiši violets, zieda rīklīte ar dzeltenu plankumu. Zied no maija līdz oktobrim. Auglis – pogaļa. Aug kaļķainās pļavās, ceļmalās – ļoti bieži. Visā Eiropā. Ārstniecības augs – lieto novārījumos, tinktūrās, uzlējumos un acu losjonos. [Z]

# Ar sirdi fotogrāfijā

**A:** Anta Kļaveniece

**F:** no Gunitas Kļavas albuma

**21. oktobri Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā notiks jaunas izstādes «Ar sirdi fotogrāfijā» atklāšana, kuru skatītājiem sarūpējusi biedrība «RaDam». Cilvēki, prieks un mīlestība, šķiet, ir galvenie atslēgvārdi, kas raksturo Gunitas Kļavas fotogrāfijas.**

**- Kad sāki fotografēt un kas uz to pamudināja?**

- Fotografēt sāku, kopš sevi atceros un tiku pie telefona, kuram bija maza, maza, nekvalitatīva kameriņa. Tad jau nāca pirmie trīs «ziepju trauki», un tad spoguļkameras un profesionāla tehnika. Pirmo «ziepju trauku» ieguvu 12 gadu vecumā, tad arī viss sākās - dažādu traku un jociņu fotosesiju plānošana un jau iepazīšanās ar *Adobe Photoshop* programmu. Man vienkārši ļoti, ļoti patika atstāt atmiņām kaut ko skaistu, neierastu vai pavisam traku. Patika arī tas, ka tieši fotografēšana nereti radīja iemeslu darīt kaut ko interesantu un veidot dažādus tēlus.

**- Vērojot tavu Facebook profilu, izskatās, ka tev vislabāk patīk fotografēt cilvēkus. Vai tā tiesa, un kā līdz šim virzienam nonāci?**

- Noteikti cilvēku fotogrāfija man ir pirmajā vietā. Cilvēki ir ļoti piesaistoši, jo katrs ir citāds, katram savas niansas un iezīmes izskatā. Cilvēki var iejusties dažādos tēlos un galvenokārt caur fotogrāfiju sev radīt paliekošas atmiņas.

**- Kas ir svarīgākais, lai izdotos laba fotogrāfija, un kādai tai jābūt?**

- Noteikti sajūtas un pārliecība cilvēkā, kuru fotografēju. Ja uz fotosesiju atnāk tāds sakumpis, pilns kompleksiem, tad nekā laba tur nebūs. Tur vajag psihologu, lai sakārtotu savu pašapziņu, ne fotogrāfu, kas visu fotosesiju cenšas pacelt cilvēku, kas pats sevi nemīl. Brīnišķīgi, kad nāk cilvēki, kas staro priekā un emocijās, kad mirdz acis; cilvēki, kas nebaidās no sevis, kādas savas krunkas vai lieka apaļuma, kas ieklausās savās sajūtās un saprot, kādēļ viņš vēlas šo sesiju. Brīnišķīgu fotogrāfiju noteikti veido pozitīva noskaņa, laba gaisma, emocijas un mirklis, kurš man jānotver.

**- Cik liela nozīme ir fotogrāfiju apstrādei, un ko tā dod?**

- Fotografiju pēcapstrāde ir

50 procenti no darba, taču ar vienu bet - tikai labai fotogrāfijai ar saturu. Ir fotogrāfijas, kuras var muļļāt un muļļāt apstrādē, bet nekā. Tātad fotogrāfijai kaut kā tomēr nav. Gluži tāpat kā ar grimu - lai cilvēku uzfrīšinātu, jābūt labam pamatam, ja tāda nav, tad vistu par gulbi nepadarīsi (*smejas*).

**- Kur esi apguvusi fotografēšanas un bilžu apstrādes iemaņas?**

- Fotografēšanu apguvu pati, kopš sevi atceros. Un līdz ar fotografēšanu uzreiz nāca pēcapstrādes mācīšanās. Atceros, ka 13 gadu vecumā es jau diezgan labi darbojos ar *Adobe Photoshop*. Pavisam nopietnu un profesionālu līmeni fotografēšana ieņēmusi pēdējo pusgadu. Arī visi izstādes darbi fotografēti salīdzinoši nesen - pēdējo piecu mēnešu laikā. Ļoti daudz un intensīvi mācos katru dienu, lai, ik pēc laika atskatoties, es justu izaugsmi un darba augļus.

**- Kas ir tavi darba instrumenti?**

- Strādāju ar profesionālu *Nikon* tehniku, kuru ik pa laikam papildinu. Programmas, kurās veicu pēcapstrādi, - *Adobe Photoshop* un *Lightroom*.

**- Vai tavs hobijs ir jau pārāudzis tādā pakāpē, ka kļuvis par tavu peļņas darbu?**

- Fotografēšanu vēl joprojām uzskatu par savu lielo hobijsu, bet, sākot ar 2017. gadu, tas noteikti kļūs par pastāvīgu darbu.

**- Ko skatītāji redzēs izstādē? Kuras bildes tev pašai ir vismīlākās un kāpēc?**

- Skatītāji izstādē varēs redzēt manu atspulgu, manu būtību. Fotogrāfijās ir redzams tas, kas manī iekšēji staro. Arī tas, kas mani dziedē, jo fotogrāfijā es reizēm mēdzu paslēpties no tā, kas notiek realitātē. Jo dziļāks posms manā dzīvē, jo lielāku spēku man dod fotogrāfija atkal celties, iet un darboties... Es ticu, ka mans darbs arī var dziedēt. Ir bijis, kad fotosesijas laikā meitene apraudas, jo tiek vaļā no gadiem krātiem kompleksiem, vai mazs bērns, kas bieži dzīvo slimnīcās, parāda sevi žiperīgāku par žiperīgū. Vecākiem prieka dvesma par tādām fotogrāfijām, kas dod cerību, mīlestību un piepildījumu. Tādos mirkļos es jutos esam uz pareizā ceļa, jo nevienam darbam tā īsti nav jēgas, ja tas nevar sniegt piepildījumu un mīlestību, kuru mēs katrs esam pelnījuši.

Manas mīlākās noteikti ir modes, bērnu un kāzu fotogrāfijas,



kuras arī būs redzamas izstādē. Patiesībā es virzos uz modes foto kā savu galējo nodarbošanos. Mani aizrauj tēla izveide, grims un viss pārējais, kas saistās ar modi, jo mode ietver visas manas pārējās prasmes un hobijsus. Ļoti palīdz tas, ka esmu pabeigusi mākslas skolu, kur apguvu apģērba dizaina specialitāti. Noderīga arī ir mana prasme uzklāt grimu un veidot matus, rotas vai ko citu.

Novārtā, protams, nedomāju atstāt arī bērnu fotografēšanu, jo bērni ir superīgi. Tik patiesi sevi nekad neparādīs neviens pieaugušais, kas pilns ar sabiedrības uzskatiem «kam kā būtu jābūt», bet bērniem tādu uzskatu

nav. Bērni ir tīri, šķīsti un brīnišķīgi visās savās amizantajās izdarībās. Bērni ir patiesi, kas mani pilnībā apbur, un no viņiem mēs varam tikai un vienīgi mācīties.

Man pašai ir viens mazs cilvēciņš, kas katru dienu nebeidz mani pārsteigt. Viņš noteikti ir mana vislielākā motivācija; pateicoties viņam, esmu dzīvē ieguvusi ļoti daudz prieka un nonākusi pie svarīgām atziņām. Otru lielo palīdzību savam dzīvesbiedram un visiem pārējiem, kas mani atbalsta un ir atbalstījuši šajā dzīves ceļā. Ticu, ka esmu uz pareizā ceļa, un noteikti no manis arī turpmāk varēs sagaidīt daudz jaunu, interesantu un skaistu darbu. **☑**



**Iecavas novada domes Izglītības nodaļa**

**AICINA PIETEIKTIES KURSIEM:**

**LATVIEŠU VALODA, SPĀŅU VALODA** (iesācējiem),

**ANĢĻU VALODA** (iesācējiem, ar priekšzināšanām).

Dalības maksa 25,83 EUR mēnesī.

Valodu kursi notiek: 8 mēnešus pa 1,5 stundām 1 reizi nedēļā.

Pieteikties pa tālruni: 29428476 līdz 25. oktobrim.



## IZ Sporta ziņas

**11. oktobrī ar spēlēm, kas norisinājās starp 10.-12. klašu komandām, noslēdzās Iecavas novada skolu sacensības futbolā. Iecavas vidusskolu sacensībās pārstāvēja četras komandas.**

1. vieta 10.b klases komandai, kurā spēlēja Toms Ričards Šteinbergs, Maksims Pavlovs, Matīss Mitrofanovs, Rauls Spickus, Alekss Besprozvannijs, Sandijs Albiņš un Edvīns Milzers. Klases audzinātāja Maruta Lasmane, sporta skolotājs Voldemārs Pārums.

2. vieta 12.b klases komandai, kurā spēlēja Aigars Griška, Jevgēnijs Razumnijs, Pauls Ķeruzis, Daniels Stenlijs Vanags, Daniels Fjodorovs, Mārtiņš Robežnieks un Ričards Dūmiņš. Klases audzinātāja Vita Laučiņa-Veinere, sporta skolotāja Iriša Korčagina.

3. vieta 12.a klases komandai, kurā spēlēja Raitis Fomrats, Dāvis Vidrins, Elvis Dredzels, Hugo Vītiņš un Česlavs Rakovskis. Klases audzinātāja Antra Pārums, sporta skolotāja Regīna Savinska.

**Iecavas novada sporta skolas «Dartija» U-17 komandai pievienojies jauns spēlētājs K. Bui (Khang Kenny Bui) no Vjetnamas Sociālistiskās Republikas, informē treneris Vilnis Gailums.**

15. un 16. oktobrī VEF LJBL 2016./2017. gada čempionātā iecavnieki spēlēja Rīgā.

15. oktobrī BS Rīga/Pārdaugava - Iecava/Vecumnieki

U-17 84:58 (K. Bui 13, U. Mežavilks 10)

U-14 78:53 (A. Grāvels 27, E. Geks 20)

U-15 32:86 (E. Klāsupis un M. Sisenis pa 17, V. Berlinskis 15)

BS Rīga/Pārdaugava 2 - Iecava/Vecumnieki

U-14 59:84 (A. Grāvels 34, E. Geks 28)

16. oktobrī BS Keizarmežs/VEF Rīga - Iecava/Vecumnieki

U-15 85:53 (E. Geks 16, A. Grāvels 15, E. Klāsupis 8)

**15. oktobrī Carnikavā ar iecavnieku dalību norisinājās sacensības «Rudens Zibens kross», kas vienlaikus bija arī Latvijas čempionāts vieglatlētikas krosā.**

S6 grupā (2011.-2012. g. dz.) 500 m distancē (2:20) otro vietu izcīnīja Amanda Rozentāle, informē Jānis Pārums. Viņš, startējot grupā «jebkurš ar svaru virs 100 kg», uzvarēja 2 km distancē (9:19), bet Jāņa brālim Dzintaram Pārumam ceturta vieta (12:42). «Trase pasmaga, ar diviem lieliem kāpumiem, abiem otrajā kilometrā,» atzina J. Pārums.

**Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionātu BK Dartija sāka ar uzvaru savā laukumā, taču tai sekoja divi zaudējumi.**

Iecavas novada basketbola komanda 14. oktobrī LBL 3 izbraukuma spēli aizvadīja astoņu spēlētāju sastāvā un atzina mājinieku - SK Rūjiņa komandas - pārākumu: 92:78 (18:18; 26:15; 23:26; 25:19).

Spēles sākumu nospēlējusi līdzīgi, iecavnieki *salūza* otrajā ceturtdaļā, kad rezultātā no +1 palika iedzinējos ar -12. Pietrūka Kristapa Vereščagina, Ģirta Hauka un Edžus Kauķa, kuri tiešā darba dēļ spēlē nepiedalījās.

«Stabili zaudējam cīņā par bumbu, neizmantojām savas izdevības un par daudz arī ielaidām,» rezumē Iecavas komandas galvenais treneris Voldemārs Pārums.

Rezultatīvākie *Dartijas* sastāvā bija Gatis Justovičs (23 p, 5 ab, 10 rp, ef. 30), Gundars Brička (21 p, 7 ab, 4 rp, ef 26), Juris Zakenfelds (15 p, 4 ab, ef 11) un Helvijs Melķis (10 p, 8 ab, ef 11).

Diemžēl arī 18. oktobrī, spēlējot savā laukumā, Iecavas basketbolisti piedzīvoja zaudējumu *Valmiera Glass/ViA-2* komandai - 69:80 (14:18; 14:21; 22:31; 19:10). Pa 26 punktiem iecavnieku labā guva G. Brička un G. Justovičs.

**16. oktobrī ar otro sabraukumu Rīgā turpinājās Latvijas Republikas 2016. gada komandu čempionāta galda tenisā jauniešiem.**

2001. gadā dzimušu un jaunāku spēlētāju grupā Iecavas novada sporta skolu «Dartija» pārstāvēja Terēza Tabea Druviņa un Rēzija Melķe, kas pēc ļoti smagām cīņām un nervus kutinošiem momentiem spēlēs izcīnīja 3. vietu.

2005. gadā dzimušu un jaunāku sportistu grupā Iecavas komandā spēlēja Hete Hete Zāgere un Rainelda Estere Blumberga. Meitenes izcīnīja 5. vietu. **IZ**

## Jauniešu centrā

**26.-28. oktobrī plkst. 15:00** Helovīnu dekorāciju veidošana

**28. oktobrī plkst. 19:00** Helovīnu jampadracis

Ieeja: tērps + ķirbis. Nolikums - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)

Starpvalstu mačā  
uzvar mājinieki

**Balvu saņem uzvarētājs vīriešu konkurencē Tāļivaldis Rūmītis.**

**A: F: Anta Kļaveniece**

**15. un 16. oktobrī Iecavā norisinājās starpvalstu sacensības 64 lauciņu dambretē.**

Dambretes spēles entuziasts Arnolds Šimkuss sacensības organizēja jau 34. reizi. Šoreiz gan sacensības tika organizētas jaunā formātā, izspēlējot katram vienas komandas pārstāvim ar visiem sāncensu spēlētājiem. Var teikt, ka izveidojās starpvalstu mačs Latvija-Igaunija, kurā ar rezultātu 113 pret 87 uzvarēja Latvijas dambretisti.

Individuālajā vērtējumā sievietēm uzvarēja pasaules senioru čempione, sporta meistare Regīna Pironena no Bauskas novada, otrajā vietā ierindojās Igaunijas čempione, sporta meistare no Tallinas Kāri Vainonena, bet trešo vietu izcīnīja Tatjana Arole no Dobeles.

Vīriešu vērtējumā par uzvarētāju kļuva sporta meistars no Dobeles Tāļivaldis Rūmītis, otrajā vietā atstājot Igaunijas čempionu, lielmeistaru Arno Ūtmu, savukārt trešajā vietā ierindojās sporta meistars no Rīgas Vitālijs Kravcovs.

Sacensību organizators visu dalībnieku vārdā teic sirsnīgu paldies Iecavas internātpamatskolas saimnieciskajiem darbiniekiem: Vilnim Briģim, Anželai Anukrijevai, Gražinai Lideiķei, Annai Žukovai un Aijai Kļaviņai, kas sarūpēja lieliskus apstākļus sacensību norisei: gaišas telpas, garšīgas maltītes, kvalitatīvu un mājīgu izmitināšanu.

Paldies arī sacensību atbalstītājiem: uzņēmumiem «Iecavnieks & Co», «Aisis», «Pranit Exim», «Flumina», «Ardeks» un «OptikArt», kā arī Iecavas novada domei un Bauskas novada domei. **IZ**

## Sporta namā

**VEF LJBL - LR čempionāts basketbolā:**

**28. oktobrī** plkst. 18:00

*Iecava - Talsi;*

**30. oktobrī** no plkst. 11:00

*Iecava - BS Ogre.*

**Iecavas novada sporta skolas «Dartija» atklātās vieglatlētikas sacensības telpās**

**2016./2017. g. sezonā:**

9. novembrī 15:30 U-14 grupa;

16. novembrī 16:00 U-16 grupa;

23. novembrī 14:00 U-12 grupa;

30. novembrī 16:00 U-18 grupa.

Nolikums - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)

**Latvijas Pastā ABONĒ pašvaldības laikrakstu «Iecavas Ziņas» vismaz 3 nākamā gada mēnešiem un saņem Iecavas novada kalendāru.**

*Iecavas novads*  
2017.

**Uz nākamo gadu skatāties mākslinieku acīm!**

**IZ Reklāma un sludinājumi :::**

**Iecavas novada pašvaldība nodod atsavināšanai atklātā izsolē** ar augšupejošu soli **nekustamo īpašumu «Misas Robežnieki»**, Iecavas novadā, kadastra numurs 4064 013 0156. Objekts sastāv no zemes gabala 1,51 ha kopplatībā, tajā skaitā zeme un mežaudze, un uz zemes gabala esošas dzīvojamās ēkas 275,8 m<sup>2</sup> platībā, kadastra apzīmējums 4064 013 0156 001.

**Izsole notiks 2016. gada 2. decembrī plkst. 10.00** Iecavas novada domes lielajā zālē 5. stāvā. Izsoles sākumcena EUR 14228,72, izsoles nodrošinājums EUR 1422,87, izsoles solis EUR 50; izsoles dalībnieka reģistrācijas maksa EUR 30. Reģistrācija izsolei tiek uzsākta pēc informācijas publicēšanas «Latvijas Vēstnesī», pieteikšanās termiņš līdz 2016. gada 30. novembrim plkst. 17:00. Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģistrācija izsolei darba dienās darba laikā Iecavas novada domes kancelejā, Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913. Tālrunis uzziņām 63941743.

**Dažādi :::**

Sertificēta **skursteņslaucītāja pakalpojumi**.  
Tāl. 28265306.

**Asenizācijas pakalpojumi**.  
Izsūkšanās no akas un aizvešana.  
Tāl. 29576030, 20006532.

**AUTOSKOLA ZAMS**

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)  
**95. kods; A; B; C; D; E kateg.**  
Tāl. 23770331; www.zams.lv

- ◆ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtmēsli, kūdra**
- ◆ **Pašizgāzējs ar 12 m<sup>3</sup> konteineru** (konteineru īre 12 m<sup>3</sup> un 18 m<sup>3</sup>)
- ◆ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**
- ◆ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**
- ◆ **Buldozera pakalpojumi**  
Tāl. 29457686.

**SAKOPŠANAS TALKA**  
**Baložu un Rumbu kapsētā**  
**29. oktobrī plkst. 11:00.**

**Apsveikums :::**

/S. Cīrule/

Viss atnāk pats  
un mūsu lūgšanas  
ir tikai ceļš uz rītu  
viss atnāk pats  
ja vien ir sirdis vaļā  
ja vien gaidīts  
ja vien ielūgts tiec  
viss atnāk pats  
jo mūsos pašos  
viss ir iedziedāts.



Sveicam skolotāju **RENĀTI ĀRSTENIECI**  
lielajā dzīves jubilejā.

*Iecavas vidusskolas kolektīvs*

**Aicina darbā :::**

SIA «EKO KOKSNE»  
(reģ. Nr. 53603050231) aicina  
darbā **skaldīšanas iekārtas  
operatoru** malkas ražotnē Iecavā.  
Tāl. 26334588.

SIA «SPARLATS»  
(reģ. Nr. 40003225506) aicina  
darbā **darbniekus** taras  
noliktavā un ogu pirmapstrādes  
linijā. Interesentus lūdz zvanīt  
pa tālr. 2618549, 26466501  
vai rakstīt uz e-pastu:  
[bauska.factory@inbox.lv](mailto:bauska.factory@inbox.lv)  
ar norādi *Dainim*.

SIA «Jaunpagasts Plus»  
Iecavas spirta rūpnīca  
(reģ. Nr. 40003356850) aicina  
darbā **frontālā iekrāvēja  
vadītāju un maiņas  
atslēdznieku**, nepieciešami  
**darba drošības speciālista**  
pakalpojumi. Tāl. 28355439.

SIA «Iecavas būvnieks»  
(reģ. Nr. 43603013252)  
nepieciešami  
**palīgstrādnieki/-ces** (var  
būt bez iepriekšējas darba  
pieredzes). Tāl. 26060411.

Iecavas novada dome  
(reģ. Nr. 90000056376) aicina  
darbā **kapitālās celtniecības  
speciālistu/-i**. Pieteikumus gai-  
dīs līdz 2016. gada 31. oktob-  
rim. Plašāka informācija  
[www.iecava.lv](http://www.iecava.lv) sadaļā *Pašvaldī-  
bas iestāžu vakances*, kā arī pa  
tālruni 63941721; 29426935.

**Pārdod :::**

četrus lauksaimniecības zemes  
gabalus Iecavas novadā  
(no 0,19 līdz 1,56 ha; aiz Sila  
kapiem un Dimzukalnā, cena  
1-2 EUR/m<sup>2</sup>). Tāl. 20575107.

**Izīrē :::**

SIA «Iecavas tirgus» izīrē divus  
tirdzniecības kioskus. Vērsties  
tirgus administrācijā vai zvanīt  
pa tālr. 29419495.

**Iecavas parkā**

**11. novembrī**  
**LĀČPLĒŠA DIENA:**  
plkst. 17:45 gājiens no kultūras  
nama uz Brīvības pieminekli;  
plkst. 18:00 – kopā ar  
54. inženiertehniskā bataljona  
1. rotas Iecavas zemessargiem  
godināsim Latvijas brīvības  
cīnītājus.

**Kultūras namā**

**17. novembrī plkst. 19:00**  
**LATVIJAS REPUBLIKAS**  
**PROKLAMĒŠANAS DIENAI**  
**VELTĪTS PASĀKUMS:**  
pašvaldības apbalvojumu  
pasniegšana un  
Gintas Krievkalnas koncerts.  
*Ieeja – bez maksas.*

**18. novembrī plkst. 21:00**  
**SVĒTKU BALLE**  
**kopā ar grupu «Stradivari».**  
*Ieejas maksa - 5 eiro.*  
*Biļešu iepriekšpārdošana*  
*Iecavas kultūras namā.*

**26. novembrī plkst. 14:00**  
**Jakova Rafalsona 70 gadu**  
**JUBILEJAS IZRĀDE**  
**«Sauc, es nākšu!».**  
Komēdija pēc A. Gaļina lugas  
motīviem. Režisors F. Deičs,  
lomās: Gunta Virkava, Aīda  
Ozoliņa, Jakovs Rafalsons.  
Muzikālais noformējums –  
Valdis Zilveris.

Divas sievietes, viena ar  
angļu gramatiku somā, otra  
ar skotu viskiju uz galda,  
ļaujas piedzīvojumam - satikt  
noslēpumaino svešinieku, kas  
sola piepildīt visas slēptākās  
vēlēšanās.  
*Ieejas maksa: 5; 7 un 9 eiro.*  
*Biļešu iepriekšpārdošana*  
*Iecavas kultūras namā.*

**Lūgums savlaicīgi rezervēt**  
**biļetes Ziemassvētku ballei,**  
**kura notiks 25. decembrī**  
kopā ar grupu «Vēja radītie».  
*Biļešu iepriekšpārdošana*  
*Iecavas kultūras namā.*

**Aizsaulē aizgājuši**

**Mirza Lūrupe (08.12.1947.-12.10.2016.)**

**Gunārs Skrodelis (02.07.1928.-17.10.2016.)**

**Vasils Karpjuks (25.06.1956.- 16.10.2016.)**

**2016. gada 8. novembrī plkst. 17:00** notiks sanāksme par  
detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam **«Jaunbemberi»**,  
Iecavas novadā, publiskās apspriešanai laikā saņemtajiem  
priekšlikumiem un institūciju atzinumiem. Sanāksmes vieta -  
Iecavas novada dome Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā.

**IECAVAS**  
*ziņas*

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.  
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: [avize@iecava.lv](mailto:avize@iecava.lv); fakss 63941991.  
Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.  
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.  
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.  
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce  
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)  
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.